

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.
 Przedpłata wynosi:
 we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie zhr. 1-50 kwartalnie zhr. 4-50
 Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zhr. 2-— kwartalnie zhr. 6-— półrocznie zhr. 12-—
 Za granicę kwartalnie zhr. 7-50.
 Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.
 Za zmianę adresu dopłaca się 20 cent.
 Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.
 Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

GAZETA NARODOWA

Redakcja i ogłoszenia przyjmują:
 We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3. Indziej „Biuro Dziennik”, ul. Karola Ludwika 1. 2.
 Ogłoszenia przyjmują:
 W PARYŻU: C. Adam (Chorowski), rue de Sainte Péres 81. — We WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Walfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seilerstraße 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Belchman & Frendler.
 CENA OGLOSZEN: Ogłoszenia sześcienne za jedno-spalitowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Białym i czarnym za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Lwów dnia 29. sierpnia.

Minister sprawiedliwości hr. Schönborn rozpoczął kilkutygodniowy urlop. Minister handlu B. a c q u e h e m udał się na kilka dni do Abbazji.

Zarówno organa staroczeskie jak i młodoczeskie oświadczają, że rozwijanie czytelnictwa akademickiej jest ułudzeniem dla całego narodu czeskiego. Dr. Rieger (wykłady i żelony zeszłego roku przez akademików) jak i dr. Engel (z klubu młodoczeskiego) przyrzekli studentom gorące poparcie. Studenci odwołali się do ministerjum. Adres akademików zeskąd do francuskich nie zawiera nie zgoda, co czynnej polityki dotyczyło — sławi tylko ideę wolności i narodowości. Polityk wykazuje, że to owsem akademicy niemieccy dopuszczają się zdrady stanu; *Nar. Listy* zostały skonfiskowane.

W Petersburgu zmarł ks. G i n t o w t, arcybiskup mohylewski, w 66. r. życia.

Germania otrzymuje z K o w n a list, w którym korespondent donosi, że w wizytacji pasterki stały się już oddawna dla rządów rosyjskich cierniem w oku. Dotychczas starano się wszelkimi środkami przeszkodzić komunikowaniu się duchownych ze swoim biskupem, mianowicie wydano rozkaz, że żadnemu księdzu nie wolno bez paszportu opuszczać parafii; obecnie postąpiono o jeden krok dalej, bo nie pozwalają i biskupom bez paszportu, a więc bez pozwolenia rządu rosyjskiego, dycezyj swych wizytować.

W maju b. r. udał się ks. biskup Palulon w podróż wizytacyjną po swej diecezyi. D. 12. maja spodziewano się go we wsi Widze; parafia czyniła przygotowania w celu godnego przyjęcia swego pastora. Naraz zjawiła się policja i zaczęła rozpytać wiernych, czego jednak nie dokazała. Jeden z tych stróżów bezpieczeństwa dostrzegł kobietę, stojącą na drabinie i przysiadającą wieńcami bramy tryumfalnej. Ponieważ kobieta na wezwanie z drabiny nie zeszła — a może wezwania nie usłyszała — strzelił do niej jeden z policjantów z rewolweru. Biedna kobieta nie została wprawdzie trafiaona, ale z przerażenia spadła z drabiny, a jej jęki wzbudziły zebrane tłumy do tego stopnia, że na żandarzmów się rzuciły. Nakazano śledztwo w celu utrzymania porządku i pokoji.

Niedługo Widzów we wsi Jaron utworzył się po przybyciu biskupa na bierzmowanie pewien rodzaj straży honorowej z miejscowych młodzieńców dla utrzymania porządku w kościele i młodzi ci ludzie dla oznaki przypieczętowania szary. Naczelnik powiatu zgorszył się tem bardzo, wpuczył do kościoła zgraję policjantów, którzy w czasie nabożeństwa owym młodzieńcom szary znieśli, przeszkadzając wiernym-w nabożeństwie.

Ks. biskup otrzymał następnie bardzo surowy rozkaz od generał-gubernatora wileńskiego Kochanowa, aby zaprzestął podróży wizytacyjnej. Ks. biskup chciał sprawę tę oświadczyć generał-gubernatorowi wileńskiemu przedstawiciel, nie zastał go jednakże w mieszkaniu, natomiast zjawił się u biskupa policjant, żądając od niego paszportu, a gdy tego biskup okazać nie mógł, otrzymał rozkaz natychmiastowego powrotu do Kowna.

Wczoraj odbyły się w Petersburgu zaślubiny ks. Leuchtenberskiego z księżniczką Aną z rodu czarnogórskiego. Księżniczkę Anę zabrał jutro ze synem do domu. Generał-gubernator odeski B o o p ma być mianowany członkiem rady wojennej. Okręg wojenny odeski ma zostać przyłączony do okręgu kijowskiego, dowodzącym zaś wojskami tego okręgu ma zostać naczelnik akademii wojskowej, generał-adjutant D r a g o m i r o w.

Manewry rosyjskiej floty bałtyckiej pod Sweborgiem (warownia, bronia czarnomorskiego portu helsińskiego) wypadły świetnie co do parady, ale tam gorzej pod względem praktycznym. Nie dano dowódcom obu

partyj swobody, ale z góry ustanowiono, że port helsiński będzie obroniony — czego też dokonano, pomimo że działa nowoczesne, korzystające z położenia topograficznego, snadno mogą nie tylko każdy punkt portu niepokoić, ale całą stolicę Finlandji wraz z jej magazynami zburzyć.

Car oczekują na pewno w Poczdamie, lubo dzień i godzina przybycia nie są dotychczas wiadome. Wizyta carska ma trwać tylko pół dnia, i dlatego żadnych przygotowań na zamku poczdamskim nie czynią. Podobno spodziewano się cara jeszcze w poniedziałek.

Carnot podpisał dekret, rozpisujący walne wybory do Izby posłów na 23. września. Rząd przygotowuje skrajnie wybory w sposób, którego, gdyby się były dopuściły rady Napoleona III, byłyby przez stronnictwo republikańskie na gilotynie skazane. Minister Constans nakazał urzędem pocztowym konfiskować wszelkie okólniki, odczepy, pisma i listy Boulangera. Okólnik ten poufny doszedł skutkiem niedyskrecji pewnego urzędnika do wiadomości publicznej.

Minister oświaty Fallieres wezwał nauczycieli za pośrednictwem prefektów, aby agitowali za republiką; zabroniono im uchylać się od udziału w wyborach, gdyż „ci, którzy w duchu republiki uczą, winni czynami stwierdzać swoją naukę”, tembardziej „gdy republika wygodny był im zapewniona”.

Minister skarbu zaś wezwał resztę ministrów, aby budżety swoje na r. 1891 jeszcze przed końcem września przedłożyli, biorąc za absolutną podstawę „oszczędność obfita, aby można już na serjo przystąpić do amortyzacji długu publicznego”.

Z posteru aresztowanych onegdaj koło cyrku Fernando bula n z y s t ó w, zatrzymano 78 w więzieniu, pomiędzy tymi znajduje się deputowany Thierrie.

Boulanger wydał następujący manifest wyborczy: „Wyborcy! Przedkładamy wam nazwiska kandydatów, którzy w okręgach departamentu Sekwany popierają walczyć w obronie Rzeczypospolitej narodowej. Meżowie ci są Rzeczypospolitej oddani i godni waszego zaufania. Oheymy przytem usunąć do bok wszelką kwestję osób i kierować się tylko ideami zgody, jednności i karności, które nam zapewniają zwycięstwo. Już 27. stycznia objawiliście swą wolę. Jak wówczas, tak i dziś — dziś może jeszcze więcej — pragniecie rewizji konstytucji i upadku rządu, który Rzeczypospolita kompromituje i odczyźnie rujnuje. Pragniecie w końcu zniknięcia znisławionego senatu. Iba, która zostanie wybrana, nie będzie sui prawodawcą zgromadzeniem, majsem, opracowując ustawy, ani konstytuantą. Będzie ona miała jedyny mandat: uszczelnić zwolnienia konstytuanty za pomocą powszechnego prawa głosowania. Mandat jest prosty, ale wymaga patriotyzmu i decyzji. Bądźcie zjednoczeni, bądźcie karni! Jest to konieczny warunek powodzenia, a nie się nie oprze wazęj zwierzchniej woli.” Podp. Generał Boulanger, prezydent republikańskiego komitetu narodowego.

W dotychczasowej następnie liście wymienione są nazwiska najwybitniejszych bulanzystów. W 5. okręgu kandyduje Naquet, w 15. Laguerre, w 20. Rochefort, a w 18. (Montmartre) sam Boulanger.

Bocher wyjechał do Anglii do hr. Paryża, a dla przedłożenia mu listy kandydatów konserwatywnych, i zapewne wróci z manifestem wyborczym szefa rojalistów. Doniesienie londyńskie, że hr. Paryż udaje się do Rzymu, dla narad w Watykanie co do postawy, jaką rojalistom zająć należy wobec niedalekich wyborów we Francji, można śmiało poczytać za wyrwał dziełciny. Watykan nie zechce narządzać Carnotowi, a katolicyzm ma we Francji swoją organizację, nieogładającą się na żadne zgoda stronnictwa polityczne.

Fatalną dla dzisiejszego rządu sensację wywarło oświadczenie pana Allain-Targé, byłego

ministra w gabinecie Gambetty, że nie przyjmie żadnej kandydatury, ponieważ dzisiejsi przewodcy republikańscy zeszli z czystej drogi pierwotnej, i dzisiejszy system stoi tylko przekupywaniem urzędników.

Port w Tarenzie ma być zamieniony w pierwszorzędny port wojenny na wzór Spezji i wyspy Maddalony, aby wschodnie brzozy Włoch miały obronę przeciw flocie francuskiej.

W toku wczorajszej rozprawy budżetowej w angielskiej Izbie posłów wniósł minister dla spraw irlandzkich Balfour uchwalenie ustawy o zakładaniu katolickich uniwersytetów w Irlandji.

W Anglii sankcjonowana została nowa ustawa przeciw nadużyciu tajemnicy urzędowyc. Jest ona bardzo surową i karze bezwzględnie urzędników, którzyby się podobnego przestępstwa dopuścili. Już przebywanie w biurze, w którym przebywać nie jest się uprawnionym, celem nieprawego uzyskania informacji, ulega karze czterocznego więzienia. Zakomunikowanie lub nawet ustnowane zakomunikowanie pewnej osobie jakiejś informacji, która na razie w interesie państwa powinna być zachowana w tajemnicy, jest przestępstwem, ulegającym podobnej karze, co poprzednie. Nieuprawnione zdjęcie planów forticy, arsenału, faktori lub obozu jest również przestępstwem. Na zdradzenie tajemnicy państwa jakimś państwu zagranicznemu nałożona jest kara od dwurocznego aresztu aż do dożywotniego więzienia.

W Rumunii panuje posucha, a nieurodzaj kukurudzy grozi klęską głodową całym okolicom.

Z Bukaresztu donoszą, że wiadomość o kompromisie junistycznym-konserwatywnym jest zgoda bezczarna. Natomiast gabinet rumuński nie może wyjść z przesilenia. Katarzciu ma znowu kłopot z obsadzeniem posady ministra sprawiedliwości, gdyż p. Gerassi obstaje przy swej dymisji. Najchętniej chciałby Katarzciu tę tę ofiarować członkom swej partji, a mianowicie dep. Apostoluanu, lub przynajmniej któremuś z liberalnych dywidendowców z podzięką za poparcie z ich strony. Jest on atoli w trudnem położeniu, bo zmuszony jest uwzględnić życzenia ministrów Manu i Lahovarego z jednej, a Werneski z drugiej strony, a ministrowie ci nawzajem stoją zawsze na stanowiskach wręcz przeciwnych.

Z Sofji donoszą, że biskup grecki w Warnie otrzymał polecenie od rządu, aby w ciągu dni trzech opuścił Bułgarię, i przeciwnym razie zostanie wydany. Powodem tego jest podżeganie duchowieństwa przeciw rządowi.

Do „Biura Reutersa” przesłał rząd bułgarski komunikat, w którym oświadcza, że wszystkie zamówienia broni i amunicji, jako dawno już pozyczone, służą tylko do uzupełnienia materiałów, nadwzjętych ostatnią wojną. Rząd bułgarski nazwa dalej wszelkie wojownicze wiadomości o Bułgarii, nadchodzące ze Serbji, wprost myślnymi, a chociaż nie uważa za potrzebne odpowiadać na obraze, to przecież nie może nie przypomnieć Serbom wypadków z r. 1885.

VII. Walne zgromadzenie Towarzystwa leśnego galicyjskiego.

W roku 1886. podejmowała gmina miasta Lwowa członków Towarzystwa leśnego, które wówczas odbyło to IV. swe Walne zgromadzenie. W podobnym celu zebrano się w roku 1887. w Tarnowie, w roku 1888. w Kołomyi, a dla odbycia VII. z rzędu takiegoż Zgromadzenia, zwołanego na dzień 29, 30 i 31 sierpnia b. r. obrząta ta, dla rozwoju gospodarstwa krajowego tak ważna instytucja, ponownie gród nasz jako miejsce zboru.

Zjazd wypadł dość licznie, a dowodem, jak wielkiej sympatji doznaje już nasze krajowe Towarzystwo leśne nie tylko w kraju, ale i za granicą — jest współudział, jaki w zjeździe tym biorą bratnie i pokrewne Towarzystwa. I tak, zamianowali delegatami zjazdu: Towarzystwo leśne państwowe dla całej Austrii (*Reichsforstverein*) pana Juliusza Sieglera de Eberswald, generalnego dyrektora dóbr, Towarzystwo gospodarskie galicyjskie i krakowskie p. Władysława Tyneckiego, profesora kraj. szkoły leśnej we Lwowie, Towarzystwa leśne bukowińskie i niższo-austriackie p. Henryka Strzeleckiego, dyrektora kraj. szkoły leśnej we Lwowie, Towarzystwa leśne styryjskie i tyrolskie p. Gustawa Lettnera, ek. radcę lasowego, Towarzystwo krańskie-pobrzeżskie pana Edwarda Ziglbaera, ek. radcę lasowego, Towarzystwo gospodarsze w Poznaniu p. Antoniego Kausa, nadleśniczego w Hrubli, Towarzystwo łowieckie galicyjskie p. Józefa Głanza, starszego radcę lasowego i naczelnika galic. ek. dyrekcji lasów i dóbr skarbowych, szkoła krajowa leśna we Lwowie p. Zygmunta Dymianowskiego, profesora kraj. szkoły lasowej we Lwowie, Centralna stacja doświadczalni w Marienbrunn dr. Adolfa Cieslarsa.

Przybyli uczestnicy zebrali się wczoraj o godzinie 8. wieczór w wielkiej sali kasyna miejskiego, gdzie po przywitaniu i wzajemnem poznaniu się — zabawiano się przy śpiewach „Lutni” wesolą pogadanką do północy.

Pomiędzy innymi obecni byli obdawaj wiceprezisi Towarzystwa i kilku delegatów pokrewnych Towarzystw zagranicznych.

Dziś o godzinie 9. rano zebrano się w głównej sali ratuszowej do 100 uczestników, których serdeczno przemową powitał imieniem miasta wiceprezydent p. Marchwicki.

W zastępstwie prezesa Towarzystwa, hr. Romana Potockiego, który dla ważnych przeskód sam przybyć nie mógł, zajął następnie pierwsze posiedzenie wiceprezisi Towarzystwa, p. Henryk Strzelecki, dziękując przedewszystkiem przydatności miejsca za gościnne przyjęcie, którego Towarzystwo doznaje już po raz trzeci. Zawezwawszy zgromadzenie do powstania z miejsc, zaszczepił p. Strzelecki, że jak podczas zeszlorożnego zjazdu w Kołomyi przejeźdź byli wszyscy radośni uczuciami z powodu 40-letniego jubileuszu Najjaśniejszego Pana — tak w tym roku podzielać obecni smutek z powodu utraty Najszczęśliwego i nawiedzenia domu cesarskiego tak ciężki ciosem. Zgromadzeni powtórzyli wzniesioną przy końcu przemowy okrzyk na cześć cesarza.

Wedle programu odczytał następnie sekretarz Towarzystwa p. Makarewicz sprawozdanie Wydziału z czynności Towarzystwa tudzież z obrotu funduszów tegoż w r. 1888/9.

Z sprawozdania tego przytoczamy co ważniejsze szczegóły:

Członków czynnych liczyło towarzystwo w 1888 r. 626. Z tych ubyło przez śmierć 11. przez dobrowolne wystąpienie i wykreślenie w myśl § 5. statutu 19, pozostało 596, w ciągu roku 1889 przybyło zaś 96, stan członków z d. 1. sierpnia był zatem 692.

Z ubyłych przez śmierć wymienia sprawozdanie Teodora Bredta, właściciela dóbr w Ottyni; Leopolda Dwiśkiego, leśniczego w Nowosieli; delegata Tow. i obserwatora stacji meteorologicznej, Kazimierza Seraszy Hupkę, właściciela dóbr w Niwiskach; delegata Stanisława Kaczanowskiego, nadleśniczego dóbr Strzyżowa; Leonarda Kaczorowskiego, nadleśniczego w Daszawie; Hilarego Mojszewicza, nadleśniczego dóbr kaczanowskich; Zygmunta Radwan Piwkę, właściciela dóbr w Słobódce leśnej; Edwarda Simona, dyrektora banku, właściciela dóbr i posła na sejm we Lwowie; Mieczysława Winiarskiego, ek. adjuncta inspekcji leśnej w Przemysłu i Zygmunta Zukra, 40-letniego marzałka ziemi mołdejskiej, delegata Towarzystwa i obserwatora stacji meteorologicznej-geologicznej do ostatniej chwili życia, szanego obywatela w Chorońcu.

Wydział Towarzystwa przeprowadził w ro-

ku ubiegłym między innymi następujące czynności:

Wraz z komisją z łona Wydziału przy pomocy miejscowego zarządcy leśnego p. Niedźwieckiego, zajął się ustawieniem pomnika w Brzuchowicach dla leśników, którzy zalesiali tamże łone piaski;

wypracował memoriał do ośnośnych władz, ażeby w myśl § 22. ustawy lasowej z 3. grudnia 1852 oznaczony został obszar leśny — z uwzględnieniem dzielnic rozsiadlenia rodzajów drzew w kraju, dla któregoby właściciele lasów byli obowiązani utrzymywać samoistnych gospodarzy lasowych;

wskutek zaproszenia komitetu wystawy rolniczo-leśnej, odbył się mającej w Wiedniu w r. 1890, ośnośnił się do komitetu c. k. galic. Tow. gospodarskiego, Tow. rolniczego krakowskiego, Tow. łowieckiego i kraj. szkoły lasowej, w celu wspólnego działania do utworzenia kraj. komitetu wystawowego i spowodowania tem liczniejszego obeśniania pomienionej wystawy;

ośnośnił się do ministerstwa rolnictwa przez ek. namiestnictwo, izby kandydatów do egzaminu państwowego na gospodarzy samoistnych przyrządzano w r. 1888 w Galicji jeszcze na podstawie warunków, określonych rozporządzeniem z 16. stycznia 1850 r., na co ministerstwo ośnośniło, że nie widzi się spowodowaniem robić dla Galicji wyjątek od roku jeden co do wejścia w życie nowego rozporządzenia, natomiast zastrzegł sobie, że na próśby ośnośnych kandydatów, przypuszczane będzie przez pewien okres czasu do egzaminu państwowego na gospodarzy leśnych według rozporz. z 11. lutego b. r. także tych leśników, którzy odpowiadają wymogom, określonym w tej mierze na podstawie rozporz. min. z 16. stycznia 1850 r. i potrzebną pięcioletnią praktykę rozpoczęli już przed wydaniem nowych przepisów egzaminacyjnych;

wziął udział wspólnie z gal. Towarzystwem łowieckim i redakcją *Łowca* w ułożeniu kalendarza kieszonkowego *Łowca* tak, ażeby był również dla leśniczych użytecznym podręcznikiem; wniósł w roku zeszłym na ręce prezesa Tow., hr. Romana Potockiego, do sejmu krajowego memoriał i projekt do ustawy w sprawie ustanowienia odznak leśnych dla zaprzysiężonych gospodarzy i techników leśnych;

wniósł do sejmu opracowany przez prof. Tyneckiego memoriał w sprawie przymusowego ciepłania chrabaszczy i ich pedraków.

Stacyj fenologicznych miało Towarzystwo w roku ubiegłym 45. Zestawieniem spostrzeżeń stacyj fenologicznych i meteorologicznych zatriadując się krajowa szkoła leśnictwa.

W miesiącach zimowych odbywały się jak i w latach ubiegłych poufne zebrania leśników we Lwowie; a dzięki uprzejmości wiceprezesa Wp. Józefa Głanza, w lokalnościach dyrekcji lasów i dóbr państwowych.

Zebrania te cieszyły się powodzeniem, a ze spraw omawianych na tych zebraniach podnosimy: O wyłączeniu prawie noszenia oznak przez leśników i zastąpieniu liści dębowych innym symbolem, uznysławiającym zajęcia leśne; a mianowicie siekierkę połączoną ze świerdem leśnym i kordelaskiem myśliwskim, obwidzionymi wieńcem z liści dębowych;

O życiu, ochronie i polowaniu na jelenie w Beskidzie;

O doświadczeniach nad odnawianiem się jednolatek, które utraciły pierwszoroczne pędy;

O przyspieszeniu siły kiełkowej przez przecieranie piaskiem nasion twardo-tuskowych;

O postępie robót około zalesień w dym piaszczystych w Galicji w r. 1888;

O częstszym i znaczniejszym uszkodzeniu sadzonek ze sztucznego chowu przez zwierzęce; O uprawie i odnowieniu jodły i świerku;

O busolach leśnych i tachygrafie, wynalazku prof. Schlesingera a transporterze, wynalazku p. Huby;

O definicji użytków międzyrzębnych i użytków głównych w drzewostanach zbliżonych do wieku rębności i rębnych;

O tajnych politycznych związkach w Galicji od roku 1832 do roku 1841.

Opowiadanie Henryka Bogdańskiego.

(Ciąg dalszy).

Upadek łoży we Lwowie, o której mglić już sekcje Przyjaciół ludu, po kraju rozszerzone, nie nie wiedzieli, nie wywarł żadnego skutku na ten podrzędny związek, bo tylko dwa kierownicy tego podrzędnego związku: Hugo Wiśniewski, syn byłego obwodowego kasjera, trudniący się prywatnym nauczycielstwem, i Adolf Dawid, kontrolor przy urzędzie solnarnym w Katuszu, znosili się z głównym związkiem. Ci dwaj młodzi ludzie, niezwykłych zdolności i moralnej siły, uchwyliwszy zaraz ster działań, bez zmiany nazwiska i organizacji Przyjaciół ludu, aby nie wnieść w nich podejrzania jakiegos nieporządku i zniechęcenia, przygotowując ich pomodu do mogącej zająć zmiany w związkowych obowiązkach.

Gdy gasnął zapal do przedkiego powstania, i przygotowania wojenne stały się niewczesnymi, a nawet szkodliwymi, wprowadzili ci dwaj nowi sternicy w miejsce tego obowiązek obudzenia i rozszerzenia narodowego ducha i oświecania o narodowym interesie, a głównie przygotowania szlachty do usamowolnienia i uwłaszczenia chłopów z własnego popędu, aby kiedyś obeć rząd z jej szkoda nie uprzędził ich w tem. Usunęli wojskową formę ślepego posłuszeństwa rozkazom z góry idącym bez ich roztrząsania i polecił sekcjom wybór przewodniczących z pomiędzy siebie, odbywania narad w przedmiotach swoich zobowiązań, i podawania ich jako wnioski do góry.

Zaraz w początkach przyjął Hugo Wiśniewski do związku Teofila Wiśniewskiego, ukrocznego prawnika, imiennika swojego, który nie był jego bratem, jak go niektórzy mylnie uważali, tudzież Adolfa Leo. konceptowego praktykanta w gubernium, Franciszka Smolkę, fiskalnego konceptowego praktykanta, który w tym celu złożył rządowe urządowanie, Jana Prohaskę, piwowara, jednego z najwięcej ruchliwych mieszczan lwowskich, i innych. Zaprowadzono sekcje w ruskiem, a później w łacińskim seminarjum duchownym. Jan Siolecki, kleryk ruski, z poręki Dawida przyjął w ruskiem seminarjum kleryków: Dozyderego Hirczeńskiego, Michała Gadzińskiego, Teodora Kulezyckiego, Sylwestra Miejskiego, Michała Minczakiewicza, Jana Ochrzymowicza, Michała Ponieńskiego, Dymitra Mochnackiego, Szułowicza, Słoneckiego i innych, i eksternistów Romualda Krzyżanowskiego i Klemensa Mochnackiego i zobowiązał sekcje. Gdy później Siolecki przeszedł na prawo, został przewodniczącym tej sekcji pretek seminarjum ruskiego, ksiądz Mikolaj Hordyński, człowiek świąty, łagodny i umiejący sobie zjednać u podwładnych przywiązanie, poważanie i zaufanie — a do seminarjum łacińskiego wszedł związek kleryków Jędrzeja Józefczyka i Michała Domina.

Gdy tak szło szczęśliwie działanie i szybkie rozkrzewianie się Przyjaciół ludu, nagła wiadomość o śmierci Adolfa Dawida i o zabraniu mu papierów przeraziła wszystkich. Dawid, będąc jako urzędnik górniczy przeniesiony do Klausenburga w Siedmiogrodzie, zawiązał stosunki z politycznym tajnym związkiem węgierskim, i przedsięwziął kroki do połączenia go z galicyjskim, którego reorganizacji zostawił we Lwowie pomysły. Związek węgierski odkryto, i Wesseliniego, naczelnika związku węgierskiego, i innych, a z nimi Dawida, uwieziono; Dawid, któremu, jak wieść niesła, zabrano papiery, otrul się w więzieniu w roku 1834.

Potrzeba było pomysleć o własnem bezpie-

czeństwie. Byli w związku ludzie przyjęci w celu przygotowania do nowej wojennej wyprawy, a niezdolni do tajnych działań; były także pozostałości do Związku bezimiennego — tych wszelkich potrzeba się było pozbyć. Dano przede wszystkim polecenie naczelnikom sekcji, aby wskazywano do wydalenia oświadczyli, że związek, z powodu zanichania wszelkiej myśli powtórzenia Zaliwskiego wyprawy, rozwiązał się. Zniszczono wszystkie związkowe papiery, z kłami dotąd dosyć nieostrożnie sobie postępowano. Słowem przygotowanie się na każdy przewidziany wypadek wykrycia związku. Leczą późniejsze dokładne wywieśnienie się okazało, że ta ok. była pona, bo w papierach Dawida nie znaleziono żadnego śladu galicyjskiego związku. I wieść, która się równocześnie o schwytniu Wincenego Tyszkiewicza po wyjeździe jego za granice państwa austriackiego rozszedła, i która także zatrwożyła związkowych, okazała się nieprawdziwą.

W tym czasie toczyła się wielka sprawa karna o podjazdową wojnę Zaliwskiego z Moskwą, która sprawa rozpoczęła się w r. 1833, a dopiero po czterech latach oczyszczeniem wyroków w dniu 25. lutego 1837 zakończyła się. Szkarzy więc i do warownego zamku Kufstein wywiezieni byli: Józef Zaliwski wychodźca, pułkownik byłych wojsk polskich; Karol Borkowski, wychodźca; Wincenty Żaboklicki, ksiądz obrz. łac.; wychodźca, umarł w Kufsteinie w dniu 17. stycznia 1840; Feliks a może Leopold Białkowski, wychodźca; Adolf Rolliński, wychodźca, umarł w Kufsteinie w dniu 30. maja 1843; Jakób Fischer, Czech, strażnik pograniczny, dostał w Kufsteinie obłąkania; Henryk Dmochnowski, wychodźca; Wacław Berger, Czech, strażnik pograniczny; Stuch, Czech, strażnik pograniczny, i Ferdynand Bieliński, wychodźca.

Napoleon Nowicki, wielki mistrz łoży europejskiego Węglarstwa w Krakowie, usiłował nadać mu cechę narodową, jednak z zachowaniem jego spójności ze związkiem europejskim i z

nienaruszeniem uznawania zwierzchniej władzy tegoż ostatniego, gdziekolwiekby się w Europie znajdowała; a uznawany znaczenie podrzędności związku Przyjaciół ludu, welieli przewodniczącym sekcji w Węglarstwo. Leczą to w Krakowie nie dało się zrobić, bo Sawerny Goszczyński i Lesław Łukaszewicz, którzy przewodniczyli sekcjom i objęli samolotny ster Przyjaciół ludu, nie chcieli wiedzieć o zlanii się swego związku z Węglarstwem.

Upadło więc zupełnie Węglarstwo w Krakowie; a Napoleon Nowicki przybył do Lwowa w maju 1834 w celu przywieśnienia do skutku swojego, w Krakowie nie przyjętego zamysłu, który się mu we Lwowie zupełnie powiódł. Zaprowadził zatem tu Węglarstwo polskie. Uwiadomiono przewodniczącym sekcji Przyjaciół ludu o tej nowej zmianie, i oświadczone członkom w sekcjach, których w związku mieć nie chcieli, że się związek rozwiązał a z reszty utworzono większe kółka, które nazwano „Porębami”. Poręby obierały z pomiędzy siebie przewodniczących, kierujących naradami, tudzież sekretarzy, którzy w ważnych przedmiotach spisywali uchwały pismem, zastosowaniem do przyjętego każdorazowego hasła i stróżów, którzy pilnowali porządku podczas narad, i roznosili członkom rozkazy i upomnienia przewodniczącego. Poręby obierały także delegatów do wyższej władzy, która się nazywała „Dykasterją”. Poręby mogły odwoływać swoich delegatów, i wybierać innych; ci oprócz posiedzeń w Dykasterji byli także obowiązani bywać na naradach własnych Porębów, które dla kontroli swich delegatów, także przewodniczących swoich na posiedzenia Dykasterji wysyłać mogli. Dykasterja wybierała z pomiędzy siebie jednego członka, przez którego stała w styczności z węglarstwem europejskim; ten nie był na posiedzeniach Dykasterji, tylko przez innego do tego przeznaczanego jej członka uwiadomił ją o tem, co się tyczyło naszej prowincji; był także odwołalnym,

i zamieślał o wszystkim, co nie wchodziło w obręb prowincjonalnych czynności. Dykasterja obierała przewodniczącego na każdym posiedzeniu; jeden i ten sam mógł ciągle przewodniczyć, ale każdego razu musiał być obranym. Jedyną Dykasterją za wiele miała członków, mogła się rozdzielić, i ułożyć sposób porozumiewania się. Tak w Dykasterji, jako i w Porębach rozstrzygała większość głosów.

Z zaprowadzeniem Węglarstwa polskiego nie rozwiązano wprawdzie związku Przyjaciół ludu dla tych, których zatrzymano, ale go zrobiono podrzędnym i niejako przygotowanym do Węglarstwa; wybierano z niego członków do Porębów — a gdy ciągle przydatnych członków z Przyjaciół ludu do Porębów wybierano, zmniejszały się niewypełniane ich kółka, i związek Przyjaciół ludu byłby kiedyś sam zniknął, gdyby Węglarstwo dłużej potrwalo. Z nowych ludzi, którzy nie należeli do związku Przyjaciół ludu, ale których uznano za usposobionych do wejścia kiedyś do związku, utworzono niższy stopień związkowy pod nazwą Związku w zajeźmieniu p o m o c y, którego obowiązkiem było, oprócz rozszerzenia ducha narodowego, zajmować się zbieraniem składek na książki i ku pomocy przedkładowanym.

Po zaprowadzeniu Porębów we Lwowie, wybrano z nich zaraz delegatów do Dykasterji, która się miała składać z pięciu członków; ponieważ zaś we Lwowie trzy początkowo były Poręby, więc dla zapelnienia Dykasterji wybrano w każdym wyjątkowo po dwóch delegatów. Pierwszymi członkami Dykasterji byli: Napoleon Nowicki, Hugo Wiśniewski, Trofil Wiśniewski, Marcin Kordaszewski, Zychliński i Jan Prohaska. Nowickiego wyłączone zaraz, i przeznaczono go do stykania się z Węglarstwem europejskim; a Hugona Wiśniewskiego obrano przewodniczącym Dykasterji, i nazwano go mistrzem łoży lwowskiej.

obsadzonych ulic; nowa organizacja służby policyjnej podług modelu europejskiej; udzielenie koncesyj na budowę kolei żelaznych i stworzenie ogólnej spółki nawigacyjnej; utworzenie matryarki itp.

Originalnym był sposób, w jaki Nasr-Eddin, zasiadłszy na tronie, rozpoczął te działalności reformatorskie. Nie ufał on żadnemu z dawniejszych sług i urzędników, rozglądał się przeto za innymi energicznymi i śmiałymi ludźmi, którzyby mogli mu być w jego zamiarach pomocni. I oto rozglądając się spostrzegł, że podczas gdy w kraju panował nieład, w kuchni dworskiej wzorowo był porządek. „Oto jest człowiek!”, powiedział sobie szach patrząc na Mirzę Taghiego, dozorcę kuchni, i wkrótce zrobił go wielkim wezyrem pod nazwą Amira Nizama.

Nie zawiódł się Nasr-Eddin, czyniąc ten wybór. Mirza Taghi zniósł silną ręką rokoss zabuntowanego poddanego Salara i powstanie kapłanów w Ispanii. Atoli bezwzględne kroki, jakie nowy wezyr czynił przeciwko dworakom i wyszykaczom, surowość, z jaką karcił rozpisanie obywateli na dworze, a nawet i nie bardzo wzorowo żyjącą matkę Nasr-Eddina, Mehde, zgutowały mu wielką ilość nieprzyjaciół. Został wreszcie zamordowany w roku 1861. Gdy szachowi przyniesiono te wiadomości, powiedział krótko: „Bardzo dobrze!” w dzienniku zaś swoim napisał: „Taghi! Taghi! oplakujcie ciebie Nasr-Eddin, twój szach!”

Ze szkoły wychowanych przez Nasr-Eddina mężów stanu pochodzą także młody minister Emin-Bej, stojący dzisiaj na czele rządu. Jest to człowiek niezwykłej inteligencji i szachowi zupełnie oddany.

Szach ma trzech synów, z których następcą tronu bawia się Muzaffer-Eddin, a rezyduje w Tybrzydzie. Pierwszą żoną szacha jest jedna z jego kurynek i ma tytuł Szuga-Be-Sultana; jest ona prawnuczką Futhe-Alli-szacha, monarchy, którego rodzina była tak liczna, że przy śmierci jego było 110 potomków. Drugą żoną szacha jest córka jednego z synów Futhe-Alliego. Trzecią żoną i obecnie faworytą jest Anus-Dowlet. Oprócz tych prawych ma Nasr-Eddin pewną ilość kobiet haremowych, które nie mają żadnej styczności ze światem.

Znany podróżnik i znawca Wschodu Vambery, tak oświeca Nasr-Eddina:

„Co do osobistych przymiotów szacha, to podróż jego po Europie dowiodły wybornie, że Nasr-Eddin, w przeciwieństwie do owych książąt orientalnych, należących dziś do mytu, jest człowiekiem rzadkiego wykształcenia, energii duchowej i aspiracji szlacheckich. On nie cofa się przed żadnym trudem i pracą, byle zapoznać się z cywilizacją, i jej owoce, o ile można, z użytkować w swej ojczyźnie. Gdy przed 26 laty miałem zaszczyt być przezeń przyjętym w jego pałacu, w Teheranie, to wówczas już, w ciągu krótkiej rozmowy naszej, zauważyłem był ślady usiłowań duchowych, które obecnie tak pięknie charakteryzują tego władcę i zyskują dla powstania wszystkich dworów i ludów Europy.”

„Nie na jednym bowiem polu sztuki i nauki odznaczył się Nasr-Eddin do tej pory. W młodości swojej rysował z powodzeniem, malował i pisał wcale udane wiersze. Później przesuwał się do geografii. Rozprawy jego w teherańskiej Gascie urzędowej były dobrze napisane, a w jego „Wrażeńiach z podróży” — podanych dla europejskich czytelników w dziele „Diary of H. M. the Shah of Persia” (przetłumaczył z perskiego J. W. Redhouse) — spotyka się mnóstwo rzeczy, świadczących pochlebnie o bystrym zmyśle spostrzegawczym i wszechstronnej znajomości rzeczy ukoronowanego autora. Wezwał też to mianą za siebie rok, jak władca Persów zaciągnął się w szeregi fachowych nawet geografów, publikując w roczniku angielskiego „Towarzystwa geograficznego” w Londynie (rok 1888, str. 624) gruntownie napisany artykuł o nowo odkrytym jeziorze perskim pomiędzy Kom'em i Teheranem. Książę, w dodatku orientalny, który ma na tyle czasu i dobrych chęci, aby zajmować się studjami geograficznymi, należy w każdym razie do rzadkości i zasługuje w całej pełni na szacunek i uwagę, jaka ze strony Zachodu była obecnie jego udziałem.”

Dwór cesarski podejmuje szacha od chwili wstąpienia na terytorium austro-węgierskie wszędzie własnym kosztem i z niezwykłą gościnnością. Dowiadujemy się starannie, jakie są ulubione potrawy szacha i dawano polecenie, ażeby mu takowe sporządzano. Najulubniejszą potrawą szacha jest zany powszechnie na Wschodzie t. zw. „pławy” tj. potrawa z baraniny i ryżu, gotowana w liściach z winogrodu. Lubi też szach ogórki, faszerowane rysem i baraniną, niektóre rybki morskie, ananasy itd.

Obiad, podany świecie szacha na dworcu we Lwowie, miał formę całkiem europejską i składał się z następujących dań: *Consommé de volaille*

Nasz jutrz wzięli do Granville; Lucjan jednak pozostał smutnym i milczącym, rzucając ponure spojrzenia na wieś, której pola, wachlarzowo rozrzucone, rozścielały się po obu stronach widoków. Nagle, w chwili gdy pociąg zatrzymał się na jakiejś małej stacyjce, której nazwiska nigdy nie pamiętał, słyszanej zresztą miejscowości, otoczony zieniem drzew i traw, Lucjan zawołał:

— Wysiadajmy! Wysiadaj, moja droga, przedk!

— Ależ tej stacji nie ma w „Przewodniku!” — nie zdziwił się zawołana Hortensja.

— Przewodnik, przewodnik... zobaczysz, co ja zrobię z przewodnikiem... Wysiadaj szybko!

— Ale rzeczy nasze? — Dużo sobie robię z rzeczy, drwię z naszych rzeczy!

No — i Hortensja wysiada. Pociąg odchodzi i zostawia ich w ślicznej miejscowości, otoczonej zielenią. Znaleźli się na zupełnej wai, u wyjścia z maleńkiej stacyjki. Jest cicho. Ptaki spiewają na drzewach, jasny, czysty strumyk przerywa zieloną łaskę. Lucjan rzucił przed siebie „Przewodnik” w kałużę.

Narodził się skończyło się, są wolni... — O trzysta kroków jest samotna oberża, której właścicielka daje im dużą, białoną wapnem izbę, pełną wiosennej atmosfery. Mury są grube, mają przynajmniej łokieć grubości, no, i wśród nich nie przebywa żaden towarzysz, a nawet kury nie podglądają ciasków.

Nasze bilety, mówi Lucjan, ważne są jeszcze na tydzień, a więc tydzień ten spędzimy tu. — Co za wspaniały tydzień! Od rana wychodzą na spacer, gubiąc się w lesie, w zagłębieniu doliny, i tam żyją dni całe w głąbinie traw, kryjących młodzieńcze ich miłość. Czasem idą na biegiem strumienia, Hortensja biegnie, jak

— *Mayonnaise de poisson — Pêche et filet de boeuf — Rein de chevreuil, salade — Poussin de cabinet — Fromage — Glace, dessert, café.*

Z harem towarzyszą Nasr-Eddinowi w podróży po Europie cztery kobiety. Są one ubrane po meksku, bardzo skromnie, i zresztą dla nikogo niewidzialne.

Wiadomo, że śmiertelników, którzyby chcieli w Peracji zbliżyć się do kobiet harem szacha, lub tylko na nie spojrzeć, czekają surowe kary. Gdy harem idzie lub jedzie przez ulicę, a towarzyszący mu rzeźnice zawołają „Gitechen!” (na bok), wszystko co żyje ucieka.

Pomiędzy rzeźnicami a Europejczykami w Teheranie bywały z tego powodu nieraz przykre albo i pocięzne kolizje. Opowiadają np., że gdy raz poseł amerykański, Benjamin, przejeżdżający konno, nie umknął na widok pochodu kobiet haremowych, rzeźnicy pochwycili konia za cugle i mimo protestu, zawlekli go na jedną z ulic bocznych. Na późniejsze żalenie otrzymał poseł odpowiedź, że studzy nie byli zobowiązani przedstawiać się posłowi, mającemu tylko jednego konia.

Innym razem generał Gasteiger Chan, Austriak, który długie lata był w służbie wojskowej u szacha, urządził się mądrzej. Spotkał on, idąc pieszo, zmarłą królową matkę w otoczeniu dam pałacowych i postąpił sobie tak, jak w danym razie zwykli postępowali królowej, t. j. odwrócił się do muru. Kłaniając się równocześnie tyłem każdemu pojedynczo z osobna. Damy nie mogły powstrzymać się od śmiechu i opowiedziały to szachowi, który kazał generała przywołać i powtórzyć „honor” w swej obecności, a w końcu obśpiał go pochwałami za dyskrecję.

Nasr-Eddinowi, jak wiadomo, towarzyszyły mały siedmioletni faworyt, Azis-Sultan, którego wozu ze sobą jako talizman szczęścia. O szczególnym tem związku obcego dziecięcia z potężną władzą Iranu opowiadają co następuje:

Pewnego razu napadła szacha na polowaniu ulwana burza. Szach skrył się do pobliskiej chatki, w której nikogo nie znalazł wtedy Per-sji. Wiele zaczął się z nim bawić. Azis wyrwał się jednak ustawicznie z rąk szacha, a w końcu uciekł na dwór. Mimo deszczu puścił się szach w pogon za dzieckiem, a zaledwie ubiegł kilkanaście kroków, uderzył piorun w chatę. Szach jest przekonany, iż w ten sposób uratował mu Azis życie i odtąd przesadnie przywiązuje znaczenie do jego towarzysztwa, ubrał go w mundur jeneralski i obsypuje pieczętami i lakociami.

I jeszcze jedna anegdota, świadcząca o dowcipie Nasr-Eddina. Będąc w Baden-Baden rozkoszował się szach w wielko-księżęciu teatrze śpiewem panny Arnoldson, pamiętnej do-brze Lwowianom z zimowych występów operowych. Po przedstawieniu, władca Peracji pytał się gospodarza swego o bliższe szczegóły, ty-czące się śpiewaczki.

— Nazwij ją słowikiem szwedzkim — brzmiała odpowiedź.

— Szczególny kraj — zauważył Nasr-Eddin — w którym słowiki noszą tyle brylantów.

Dział ekonomiczny.

Taryfy naftowe. Na przedstawienie Wydziału powiatowego w Drohobyczu, iż opłaty za transport nafty rańdownej z Drohobycza do Wiednia są wyższe, niż opłaty za transport tego produktu z Kolomyi, zaś opłaty za transport ceryzyny na tej samej przestrzeni o wiele wyższe, niż je pobiera kolej południowa z Tryestu do Wiednia — odtąd się Wydział krajowy za pośrednictwem członków kolejskiej rady państwowej pp. dr. Grossa i Struszkiewicza do zarządu kolei państwowych z prośbą o wyrównanie tych, na niekorzyść naszych producentów ułożonych taryf. Na to przedstawienie odpowiedział dyrekcja kolei państwowych, iż nie może obniżyć ceny transportu w tej mierze, jak to uczyniła kolej południowa. Co się zaś tyczy ceny transportu nafty z Kolomyi do Wiednia, oświadczyła dyrekcja, iż taryfa ta jest dlatego niższą od taryf innych stacji kolei państwowych w Galicji, aby produktowi krajowemu ułatwić konkurencję z produktem rosyjskim, przybywającym z Podwoleczysk, a przewożonym na taką samą odległość w obrębie monarchii austriackiej.

Wydział krajowy zwrócił uwagę producentów nafty i wosku ziemnego w Drohobyczu, iż właściwą drogą starania się o uzyskanie refakcji jest wniesienie podane bezpośrednio do dyrekcji kolei państwowych. Takie podania, poparte przez

pensjonarka, zdejmując trzewiczki i nogom swoim sprawa kąpieli. Lucjan zaś biegnie w ślad za nią, straszny ją i pocałunkami okrywa drobna nożynie.

Zabrakło im bielizny, rzeczy bowiem pojeduchały dalej, lecz położenie to bawi ich niezmiernie; cieszą się z tego, iż są opuszczeni i że nikt się nimi nie zajmuje. W końcu Hortensja zamuszoną jest pożyczyc bielizny od oberżystki; grube płótno drażni jej delikatną skórę i pobudza do szalonego śmiechu. Ich pokój jest taki wesóły! Zamykają się w nim o ósmej, gdy wieść pogrążyła się w ciemnościach. Zwalacza zapowiedzieli, aby ich nie budzono. Lucjan wstaje często wczesniej i natoczywszy pantofle, sam sypiaje śniadanie; przynosi jajka i kotlety i zabrania wchodzić do pokoju. Doskonale i smaczne są te śniadania, sypowane na krawędzi łóżka, śniadania, które się nigdy nie kończą, dzięki pocałunkom, liczniej-szym niż okruszyny chleba.

Siądłom dnia są zdziwieni, że tak szybko przesyłali ten czas. I wyjeżdżają bez ciakowicy, jak się nazywa miejscowość, w której tak błogo płynęła im miłość. Mieliby przynajmniej własną dzielnicę na miódowe miasteczko.

Dopiero w Paryżu dobrali się do swoich bagaży.

Gdy ojciec Berard ich o co pyta, rumienią się. Widzieli morze w Caen i wieść w Hawrze.

— Cóż do diabła — woła stary — nie mi nie mówicie o Oberburgu. A arsenal?

— Cóż to za arsenal, taki mały — mówi spkojnio Lucjan — drzew wcale nie ma. Wó-czas pani Larivière, zawsze jednakowo surowa, wzrusza ramionami i mruży:

— Czy to się opłaciło podróżować? Nie mieliśmy nawet czasu zobaczyć gmachów i pomni-ków... Dalej, Hortensjo, siadać za biurkiem!

wydział krajowego Towarzystwa naftowego, byłaby już nieraz pomyślnym uwieszczeniem skutkiem. Zdaniem Wydziału krajowego byłoby również z pożytkiem dla interesowanych, gdyby podania o ulgi w transportach koleją żelazną wnosili bezpośrednio do Rady państwa.

Wszystkie młyny węgierskie postanowiły aż do 30. kwietnia zredukować ruch, a to o jeden do dwóch dni w tygodniu.

W Węgrzech, widoki na kukurudzę, wedle ostatnich sprawozdań urzędowych, są częścią średnio dobre, częścią dobre, a gdzieś-gdzie bardzo dobre. W Przedlitawii zaś, mianowicie: w Styryi, Karyntji i Tyrolu dobre; w Dolnej Austrii, Galicji i Bukowinie, średnio. Owoce strączkowe zapowiadają w Węgrzech wynik średni; w Przedlitawii, słabo średni. Stan obecny kartofli jest w obu połowach państwa o tyle tylko kłopotliwy, że jeżeli deszcze nie przeszkodzą dalszemu ich rozwojowi, będzie można się spodziewać średniego zbioru.

Zbiory w Królestwie polskiem, wedle urzędowych, zebranych po dzień 17. sierpnia, przedstawiają się jak następuje:

Gub. warszawska. Zboża ozime prawie wszędzie zebrane, plon niższy od średniego. Sprzęt ziół jarych wstrzymany w czasie trwania przez deszcze, urodzaj także nie będzie zadawalniający.

Gub. kaliska. Sprzęt ziół ozimych ukończony, jarych trwa w całej pełni, urodzaj oczekują niższego niż średni. Szkody przyzniesione rolnictwu przez gradobicie wynoszą rs. 5.800.

Gub. kielecka. Zboża ozime i jare wczesnego siewu zebrane, urodzaj niższy niż średni.

Gub. łomżyńska. Zbiory ziół ozimych ukończono, obecnie przystąpiono do sprzętu jarych. Oczekuje deszcze przeszkadzały sprzętowi i nie przesyły bez szkody dla ziół ozimych. Urodzaj tak jednych jak i drugich niezadawalniający.

Gub. lubelska. Sprzęt ziół i ziół jarych wczesnego siewu ukończony przy sprzyjającej pogodzie, sprzęt ziół ozimych wstrzymany przez deszcze. Urodzaj ziół ozimych niższy od średniego, jarych dosyć dobry. Gradobicie przyczyniły strat na rs. 6.000.

Gub. piotrkowska. Sprzęt ziół ozimych ukończony, a jarych ciągnie się dalej, acz przeszkadzają mu deszcze. Urodzaj tak jednych jak i drugich ziół niezadawalniający, kartofli i traw dobry.

Gub. płońska. Urodzaj pszenicy ozimej niższy był od średniego, żyta średni, ziół jarych niezadawalniający, oprócz gryki i miejscami owsa i grochu. Zbiór żyta i części pszenicy dokonany został przy sprzyjających warunkach, część pszenicy wskutek deszczów porosta.

Gub. radomska. Padające deszcze przeszkadzają zbiorowi ziół jarych, choć wpływają z drugiej strony na wzrost traw drugiego pokosu i kartofli. Urodzaj ziół ozimych średni, jarych mniej niż średni.

Gub. suwalska. Urodzaj ziół ozimych w północnej stronie gubernii zadawalniający, w południowej częścią średni, częścią niezadawalniający. Straty z powodu gradobicia wynoszą rs. 12.600.

Gub. siedlecka. Zbiór ziół ozimych ukończony, jarych dobiega końca. Urodzaju oczekują gorzej o 1/2 niż zeszłoroczny.

Ogólny wynik zbiorów przedstawia się zatem jak następuje:

Zboża ozime średnie są w guberniach: radomskiej, suwalskiej i siedleckiej; częścią średnie a częścią niezadawalniające w guberniach: warszawskiej, kaliskiej, kieleckiej, lubelskiej, piotrkowskiej i pockiej, niezadawalniające zaś w gubernii łomżyńskiej.

Zboża jare z bardzo nielicznymi wyjątkami zadawalniające w guberniach: lubelskiej i suwalskiej, częścią średnie a częścią niezadawalniające w guberniach: kaliskiej, kieleckiej, łomżyńskiej, piotrkowskiej i radomskiej, niezadawalniające w guberniach: warszawskiej, pockiej i siedleckiej.

Ameryka wskutek sprawozdań targu wiedeńskiego poniosła ceny zboża.

Produkcja spirytusu w Rosji, jak o tem donosiła *Nowosti*, a szczególnie gorzelnie w guberniach południowych znalazły silne poparcie w zorganizowaniu obecnie z Charkowa wywozie spirytusu do kraju nadamurskiego. Warunki tego wywozu mają być bardzo dogodne dla producentów.

Nową studnię ropy naftowej wykopało d. 27. b. m. w Dąwiniaczu, na gruntach spółki „Ufnosć”.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Wiedeń d. 29. sierpnia. Jak slychać, wydało ministerstwo sprawiedliwości instrukcję dla sądów w sprawie używania lekarzy prywatnych do funkcji urzędowych, że wynagrodzenie ma szleść od układu z nimi. Tossamo tyczy się funkcjonowania lekarzy policyjnych i sądowych poza obrębem swego okręgu urzędowego. Narady co do ogólnej regulacji poborów lekarzy sądowych trwają dalej.

Wiedeń d. 29. sierpnia. Hr. Kalnoky pojechał do cesarza do Ischl.

Peiszt d. 29. sierpnia. Hr. Andrassy ma się lepiej, wolno mu już używać przejażdżek łądzką. Dziś wyjeżdża arcyks. Karol Ludwik do północnych Węgier na wizytację zakładów sanitarnych Czerwonego Krzyża.

Peiszt d. 29. sierpnia. Szach odwiedził wczoraj o kwadrans na 2 godz. arcyks. Józefa i pojechał z nim do koszar Franciszka Józefa, gdzie cztery szwadrony huzarów ku zapewnieniu szachowi ewolucji w kolumnach i staki wykonywały. Z koszar udał się szach na galowe przedstawienie do cyrku.

Peiszt d. 29. sierpnia. Szach perski odjechał wczoraj o kwadrans na 10. godz. wieczór. Na dworcu byli: arcyks. Józef, ministrowie Baross, Teleky i Wekerle, starszy mistrz ceremonii hr. Hunyady, jeneralcja, naczelny burmistrz i dyrektor policji. Za przybyciem szacha zagrała kapela wojskowa hymn perski, szach zlustrował kompanię honorową, pojechał najserdeczej z arcyksięciem i resztą dostojników, i wsiadł do wagonu, poczem pociąg wśród okrzyków „eljen” niezmiernego tłumy w drogę ruszył.

Berlin d. 29. sierpnia. Cesarz wyjechał wczoraj do Kistrzynia na manewry forteczne. Ks. Zofia, siostra cesarza, wyjeżdżając z swoim narzeczonym, królewiczem następcą greckim do Kopenhagi, gdzie prawie wszyscy jego krewni będą zebrani (król grecki jest synem króla duńskiego, krewni są car i ks. Wali). Poselstwem niemieckim w Atenach i Brukseli dodano znowu reprezentantów wojskowych.

Berlin d. 29. sierpnia. Z ogłoszonej właśnie statystyki szkolnej z r. 1886 okazuje się fatalny brak nauczycieli ludowych, spowodowany lichą płacą (przeciętnie po 680 marek po miastach); 10.847 klas było bez nauczycieli. Na Szląsku i w Poznańskiem na 6 posad jest tylko 5 a nawet 4 obsadzonych.

Paryż dnia 29. sierpnia. Wybory do Izby posłów naznaczone na 22. a nie na 28. września.

Bruksela d. 29. sierpnia. Wydany właśnie rocznik urzędowy za r. 1888 wykazuje, że w Belgii tylko 60 proc. osób płci męskiej a 55 proc. płci żeńskiej umie czytać i pisać skutkiem braku przymusu szkolnego.

Rzym d. 29. sierpnia. Wczoraj w południe przyjmował król uroczyste poselstwo szoańskie (od króla Menelika), otoczony królewiczem, Crispim i dworem swoim cywilnym i wojskowym, poczem poselstwem Crispium i ministrowi wojny wizytę złożyło.

Na poduchanian wręczył przedewszystkiem naczelny poseł Mekonen królowi pismo Menelika, poczem przemówił: „Król Etypii polecił mi złożyć Waszej kr. Mości wyrazy swojej przyjaźni. Mój król, obecnie władca całej Etypii, pragnie w najlepszych pozostawać stosunkach z rządem W. kr. M., i aby tak niezmiennie nadal pozostało, upraszam Waszą kr. Mość w imieniu mego króla o opiekę, aby na przyszłość pokój panował w Etypii i w ościennych posiadłościach włoskich, dla dobra i rozwoju obopólnych komunikacji.”

„Mój król pragnie pokoju, ale cobądź by nastąpiło — za to tęczyć mogę — nieprzyjaciele Włoch będą za naszych także nieprzyjaciół poczytywani.”

Król Humbert odparł: „Wyrazy wasze napawają mnie wielkim zadowoleniem. Jesteśmy sobie od wielu lat wiernymi przyjaciółmi i pozostaniemy nimi. Rękojmnia tego jest zawarty dla dobra obu królestw traktat i opieka, jakiej ja i mój rząd używamy waszemu krajowi, któremu rozwoju w spokoju szczerze życzymy.”

Przewodzący poselstwa szoańskiego odjeżdżają dziś wieczór do Somma Lombarda na manewry.

Rzym d. 29. sierpnia. *Tribuna*, źródło niepewne, donosi, że pod górą Mały Mont-Cenis wojsko francuskie całymi batalionami przekracza granicę włoską i podsuwa się pod fortyfikacje włoskie. Oficerowie francuscy zdejmują plany, i nikt im nie przeszkadza.

Belgrad d. 29. sierpnia. Wszyscy bawiący na urlopie postowie państw obcych otrzymali nakaz powrotu do Belgradu.

Ateń d. 29. sierpnia. Naczelny dowódca floty Krinzis został unnięty, a na jego miejsce mianowany Sachumi. Flota grecka ma wypłynąć na pełne morze i tam krążyć.

Londyn d. 29. sierpnia. Handlarze węgla przyzwolili na żądania robotników co do płacy prawie zupełnie, jeżeli dzisiaj do pracy wrócą. Dyrektorowie oświadczyli, że jeśli strajkujący odstąpią od żądania 6 pensów od godziny, to na resztę żądań ich zwolnią. Burns obstaje przy pierwotnych żądaniach robotników (6 pensów od godziny, a dziennie co najmniej 2 szylingi, tj. około 2 złr. zarobku).

Londyn d. 29. sierpnia. Skutkiem strajku robotników okrętowych ogromnie podrożały węgle, chleb i mięso. Mnóstwo drobin, mięsowa, owoców i maki musiano wrzucić do wody, ponieważ się psuły dla braku wyładowców. Na wypadek rozruchu asekurowano ładunki okrętowe w wysokości 22 mil. zł. Strajk w drukarniach staje się powszechnym. Wczoraj miał ogół strajkujących robotników i robotnic dochodzić do 140.000 osób.

Wiedeń dnia 29. sierpnia godz. 1 min. 45 po południu. Akcje kredytowe 804.—. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 84.70. Akcje węgierskie Banku kredytowego 316.25. Akcje Banku anglo-austriackiego 129.50. Akcje Unionbanku 229.—. Akcje kolei Karola Ludwika 195.55. Akcje kolei Północnej 254.75. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 116.65. Akcje kolei Alfordzkiej —. Akcje kolei Państwowej 226.15. Akcje kolei Lwowko-Czern. 285.—. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 186.—. Losy komunales wiedeńskie 143.75. Akcje Tow. tureckiego 107.25. Galic. oblig. indemn. 104.75. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbenthal) 224.—. Losy regulacji Cisy —. Akcje banku dla krajów koronnych 236.—. Akcje Bankvereni 109.—. Rosyjski rubel papierowy 123.—. Losy prem. węg. —. 4 1/2% renta wspólna —. 5%, renta austr. papier. —. 5%, renta austr. złota —. Renta 4%, węg. złota 99.65. 5% renta węg. papierowa 94.60. Napoleondory 9.46 1/2. Marki niem. —.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 29. sierpnia. (Z Izby handlowej.)

I. Akcje za sztukę.

Kolej galic. Kar. Ludw. 200 st. m. k. — 195.95 196.60
Kolej Lwow-Czer.-Jascka po 400 st. w. a. 234 — 237 —
Banku hipotecznego gal. po 200 st. w. a. 277 — 281 —
Banku kredy. galicyjskiego po 200 st. w. a. — 216 —

II. Listy zastawne na 100 str.

Banku hipotecznego galicyjskiego 5% w. a.	100 —	101 —
„ „ „ „ 5% w. a.	100 —	101 —
„ „ gal. 5% w. a. 104 p.	103 —	104 —
Banku krajowego 4 1/2% w. a.	97.50	98.50
Towarzystwa kred. galic. ziem. 5% w. a.	100.70	101.70
„ „ kred. gal. ziem. 4% w. a.	96 —	97 —
„ „ kred. gal. ziem. 5% w. a.	100.70	101.70
„ „ kred. gal. ziem. 4 1/2% w. a.	93.80	94.80
„ „ kred. gal. ziem. 4 1/2% w. a.	98.40	99.40
„ „ kred. gal. ziem. 4 1/2% w. a.	92.80	93.80

III. Listy dłużne na 100 zł.

Gal. Z. kred. włośc. w likw. (d. 6 pr.) 8% w. a.	54 —	57 —
Gal. Z. kred. włośc. (d. 6 pr.) 8% w. a.	46 —	49 —
Ogóln. rain. kredy. (d. 6 pr.) 8% w. a.	46 —	49 —
8% w. a. w 15 lat	—	—

IV. Obligat na 100 st.

Indemnizacyjne galicyjskie 5% m. k.	104.25	105.25
Kom. banku krajowego 5% w. a. l. em.	100.50	101.50
Polyska krajowa z r. 1878 8% w. a.	104 —	105 —
Polyska krajowa 1888 4 1/2% w. a.	96.50	97.50

V. Losy.

Losy miasta Krakowa	24 —	26 —
Losy miasta Stanisławowa	—	28 —

VI. Monety.

Dukat holenderski	5.59	5.69
Ducat cesarski	5.62	5.72
Napoleondor	9.44	9.54
Półmistrz rosyjski	9.68	9.78
Rubel rosyjski srebrny	1.86	1.96
Rubel rosyjski papierowy	1.22 1/2	1.24 1/2
100 marek niemieckich	67.90	68.90
Srebro za 100 str.	—	—
Kupony w srebrze	—	—

Przyjechali do Lwowa dnia 29. sierpnia 1899:

- Hotel *Borska*. A. Maszaraki z Nestorowice. K. hr. Seiplo z Krakowa. E. Glogierowa z Tarnopola. M. Straszewski z Włocławka.
- Hotel *Europejski*. J. Gajkowski z Jankowice. A. Sachs z Litwina. S. Weismann z Wiednia. C. D. Kemper z Rotterdam. Hr. Plater Zyrbik z Moskwa. J. Kłak z Wierzbica. S. Żurawski z Ulika. A. Müller z Marmaros. J. Olszański z Podwoleczysk.
- Hotel *Angielski*. M. Osiykowski z Żerawy. K. Badijowski z Koroszlina. L. Lipiński ze Starawy. J. Holubek z Pragi. J. Majewski z Chlebówki. S. Pirowski z Konstancji. A. Okulski z Borysławia.
- Hotel *Francuski*. St. Morawski z Królestwa pols. St. Soszalski z Bylgia. J. Marquis z Tarnowa. G. Osterman z Żółkwi. W. Krański z Wyszawy. J. Jędrzejewski z Zastawie. J. Michalitsch i B. Riedl z Steinermarku.
- Hotel *Warszawski*. J. Grand z Dunajca. J. Elttermann z Krakowa. M. Zaczko z Tarnowa. Dr. Krukiewicz z Tarnobrzegu. E. Dowidol z Wiednia. K. Tarsiewicz ze Stanisławowa. W. Danek z Czerniowic. W. Traasowski z Czernowic. B. Wartowski z Pragi. B. Tasiński z Tarnopola. Z. Fliker z Tryestu. Ks. Zajęzowski z Zabrzycia.
- Hotel *Krakowski*. K. Drozdowski z Kałusa. W. Bieńkowski ze Strzyżowa. E. Gerdziwicz z Kopynczyca. M. Dura z Tarnopola. L. Bemser z Zatora. M. Obroblewicz

Towarzystwo zostaje jeszcze tylko 8 dni. Cyrk A. Schumanna. Dziś we czwartek 29. sierpnia PRZEDSTAWIENIE galowe na beneficjum ulubionej artystki Miss Flory Hogdini.

640 HANDEL KAROLA BALLABANA we Lwowie. Świeży transport chińsko-rosyjskiej herbaty. Tabela z cenami herbaty: kilo Congo arabskiej 2 złr. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.

W koszarach c. k. kawalerji w dobrach Żuków koło Cieszanowa jest do wydzierżawienia kantyna na 3 lata. Bliższej wiadomości udzieli sekwestrator tych dóbr Dr. Błażejowski.

W wyższym żeńskim Zakładzie naukowo-wychowawczym MARJI ŻAGÓRSKIEJ przy ulicy Czarnieckiego 1. 12. rozpoczyna się rok szkolny d. 4. września.

Nowość! Eau de Ninon. WODA NINON nie jest farbą na włosy, ale umiejętnie chemicznie skomponowana.

Od przeszło 50 lat uznane jako najlepsze i ulubione środki toaletowe. Pielęgnowanie skóry. Eau de Lys de Lohse. Lohse'go mydło z mleka lili, Lohse'go puder liliowy. GUSTAW LOHSE, 46 Jäger-Strasse, BERLIN.

W państwie Hluboczek wielki jest do sprzedania nasienie „tymotki“ Phleum pratense tegorocznego zbioru, 100 kilgr. z workiem po 40 złr. loco kolejowa stacja.

Maszyny i narzędzia rolnicze. LEON ORLEWICZ. Lwów, ulica Leona Sapieży 1. 31.

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu. Publiczna szkoła z subwencją państwową. Z dniem 15. września r. b. rozpoczynamy 27 rok istnienia.

812 Żadna Pszenica Manitoba, pszenica czerwona. nie jest tak wydatna, ani tak odporna, ani tak zdająca do wypieku.

wyszególniona na kolonialnej wystawie w Londynie w roku 1887 i wielkiej saskiej krajowej wystawie w Budziszynie. Z dniem p. profesora Dr. Nobbe-Tharandt pierwszemu powagi w tej gałęzi — waga hektolitra 79 1/2, kilogram: ciężar zdających do wypieku 47 1/2 — zatem 10 1/2 więcej, jak w najlepszej węgierskiej pszenicy.

Fabryka maszyn T. Bredta w Ottynie. Warsztat mechaniczny, Odlewnia żelaza i metali, kotłownia, kuźnia parowa. dla gorzelni.

3 maszyny specjalne szlifują i ryfują walce hartowane wszelkich systemów. Największa odlewnia we wschodniej Galicji, dostarcza odlewów z żelaza do 1000 kilogramów w jednej sztuce z piecek kupulowego i z tygla z własnych i nadesłanych modeli w najkrótszym czasie po umiarkowanych cenach.

Nauczycielka Francuska, posiadająca język angielski, niemiecki i muzykę — i kilka guwer nantek, Francuzek poszukuje umieszczenia przez Biuro Stow. Nauczycielek, Kraków 1. ul. Franciszkańska.

NAUCZYCIEL języka niemieckiego, posiadający oraz i język francuski, pedagog o wykształceniu gimnazjalnym i z udzieleniem nauczyciela na szkoły wydziałowe, a także samemu i seminarjum nauczycielskie, który sobie pragnie miejsce nauczyciela prywatnego.

KAWĘ w doborowych gatunkach polecam najtaniej i rozsełam franco w woreczkach 5-kilowych. Santos tóża polipolta 8 złr. 8, Domingo blade 8 złr. 8, Kuba zielona dobra 9 złr. 8, Kaguayra bardzo dobra 10 złr. 8, Ceylon plantacyjna, drobna 10 złr. 8, „ gruboziarnista 10 złr. 8, „ perłowa 10 złr. 8, Java złotawa aromatyczna 10 złr. 8, Moka arabska silna 10 złr. 8, St. Jago zielona najprzedniejsza 11 złr. 20.

St. Markiewicz. we Lwowie, w Rynku 1. 42. Wszystkie używane marki listowe zawsze kupnie. Prospekty gratis. G. Zechemeyer, Nürnberg.

JAN IHNATOWICZ poleca wyśmienite MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kąpieli, wyszczególnione za swe znakomite własności 10ma medalami zasługi i dwoma dyplomami uznania.

Mydło do golenia brody 25 et. Mydło młode, 10, 20 i 25 et. Mydło kokosowe, białe do rąk 10 i 20 et. Mydło palmowe, żółte 6, 12, 18 i 20 et. Mydło gryskowe, wyśmienite do twarzy i rąk 40 et. Mydło żółte, wydelikowane, wygadza i znakomicie oczyszcza skórę 30 et. Mydło ziołowe, otrzymane się przez oczyszczenie soku roślin aromatycznych — tywioznych, znakomite 25 et. Mydło piżmowe, posiada bardzo przyjemny piżmowy zapach 30 et. Mydło pączkowe, przyjemnej woni i jest bardzo poszukiwane 20 et. Mydło różane, najprzedniejsza 40 i 50 et. Mydło z igiel sosnowych, przyjemna i zdrowa 30 et. Mydło balsamiczne, oczyszcza skórę, nadaje białość i delikatność 40 et. Mydło solkowe, przyjemnej woni 35 et. Mydło kosmetyczne, usuwa piegę, opalenia słoneczne, twarzy przywraca świeżość i białość 60 et. Mydło hygieniczne, przestawione, nadzwyczaj delikatne i specjalnie zastosowane do twarzy 50 et. Mydło rybowe, bierze się do wydelikowania i wybielenia skóry na twarzy i rękach 60 et. Mydło glicerynowe, białe, łatwiej pienia się, wyborne oczyszcza skórę i chłodzi i przyspiesza się 30 et.

Do rodziców i opiekunów! PANIENKA KURSA. języka francuskiego i niemieckiego, muzyki na fortepianie udziela w domu i za domem nauczycielka w Wiedniu egzaminowana, podług praktycznej metody. — Kurkowa ulica Nr. 19 pierwsze piętro 801 drzwi Nr. 10.

Galic. Bank kredytowy. począwszy od dnia 12. lutego 1889 wydaje 4 1/2 % ASYGNATY KASOWE z 90-dniowym wypowiedzeniem i 639 4 % ASYGNATY KASOWE z 30-dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5%. Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15. Maja 1889 po 4 1/2 %.

HANDEL Płócien i Bielizny JANA RIEDLA we Lwowie. poleca najtaniej własnego wyrobu KOSZULE salonowe po złr. 1-60, 2-25, 2-50, 1-8 — KOSZULE z jednym, dwoma i trzema guzikami w przednie złr. 2-50, KOSZULE z pikowymi przedmi bielizna i kolorowa złr. 2-50 i 2-75, KOSZULE nocne po złr. 1-75, 2, ozdobiona na wzór ukraińskich po złr. 2-40, 2-50 i 3. PÓKOSZULKI z kołnierzami 50 et. KALBSONY po złr. 1, 1-20, 1-30, 1-65 i 1-80. KOENIGERZE tuzin po 2-40 i 2-80. MANKIETY tuzin po złr. 4 i 4-0. CHUSTKI płócienne, tuzin po złr. 2-40. Krawaty w największym wyborze. Zamówienia z prowincji wykonuje się najstaranniej. 807

WINOGRONA KURACYJNE. Feslawskie i Badańskie, najszlachetniejszy gatunek, bardzo słodkie, koss wagi 5-kilo za szaliką 2 złr. 2. Wien I. E. HANDL, Naglergasse 16.

Pare jeżów samca z samicą. poszukuje zarząd dóbr Okno 791 poczta Grymałów.

Handel założony. Najtanie i najlepsze Okruchy herbaciane w głównym składzie HERBATY pół kilo złr. 1-50, najlepszy złr. 1-80. Fryderyka Schöbutha we Lwowie, Rynek 1. 45. w roku 1789.

PASY DO MASZYN OLIWA DO MASZYN. Największy skład dla hurtownej i drobnej sprzedaży u Alojzego Hübnera. Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 13.

Zdrowisko MORSZYN. Morszyńska rodzima sól gorzka w małych dawkach sprawnie już obficie wypróbowanie bez bólu i upośledzenia trawienia i zaleca się w skutecznego tego dłuższego użycia. Morszyńska sól do kąpieli zaleca się jako dodatek do kąpieli we wszystkich nie mocach, w których sól i brom są wskazane. Morszyńska sól dla bydła jako środek przeczyszczający dla bydła, koni, owiec skutecznie działający w chorobach, w których środki przeczyszczające są wskazane, już przy dawce 100 gr. dla wiekszych zwierząt. Wzięta niezawodnie.